
Pag. 1 / 9

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3751 / 2025

Prot. Corr. 17/25-16/2- 107 (26677)

OGGETTO: Procedura aperta volta all’affidamento nel Comune di Trieste dei servizi 

nell'ambito del Sistema di Accoglienza e Integrazione (SAI) periodo dal 01.06.2023 al 

31.12.2025 - CIG 9515344645 - CUP F91J25000580001 - Proroga dei servizi in essere fino al 

30/06/2026 - Assunzione accertamenti e impegni di spesa per euro 549.370,24 IVA esente.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SOCIALE

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale n. 3691/2022 è stato stabilito di procedere 

all’indizione di una procedura aperta per l’affidamento della gestione dei servizi 

Responsabile del procedimento dott. Stefano Chicco E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Vignandel Tel: 040 675 7189 E-mail: francesca.vignandel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3751 / 2025



Pag. 2 / 9

nell'ambito del SAI - Sistema di accoglienza e integrazione periodo 01/06/2023 – 

31/12/2025, per un importo totale a base di gara, 2.985.107,40 al netto di I.V.A. e/o 

di altre imposte e contributi di legge nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a 

rischi da interferenze;

• con determinazione dirigenziale n. 771/2023, per le motivazioni in essa esplicitate, è 

stato aggiudicato il servizio nell'ambito del SAI - Sistema di accoglienza e 

integrazione periodo 01/06/2023 – 31/12/2025, per un importo complessivo nel 

periodo pari ad euro 2.985.107,40 IVA esente ex art. 10, comma 27 ter del D.P.R. 

633/1972 al RTI composto da ICS Consorzio Italiano di Solidarietà Ufficio Rifugiati 

ONLUS – Trieste (capogruppo mandataria)/ Fondazione diocesana CARITAS Trieste 

ONLUS – Trieste (mandante); 

Dato atto che:

• il Ministero dell'Interno in data 10/06/2025 ha pubblicato sulla piattaforma FNAsilo 

la comunicazione per la prosecuzione dei progetti SAI in scadenza il 31/12/2025, 

invitando gli enti titolari di progetti di seconda accoglienza, tra cui quelli per la 

categoria “Ordinari”, a presentare domanda di prosecuzione per il triennio 

01/01/2026-31/12/2028, per la stessa categoria, a valere sul Fondo Nazionale per le 

politiche e i servizi dell’asilo, in base a quanto disposto dall'art. 8 e con le modalità di 

cui all’art. 6 co. 2 delle linee guida allegate al DM 18 novembre 2019; 

• il Sistema Centrale del SAI (istituito ai sensi dell’art. 32 della legge 189/02 e affidato 

dal Ministero dell’Interno all’Anci mediante convenzione), con nota dd.10/06/2025, 

richiedeva agli Enti Locali aderenti al SAI per il Triennio 2026/2028, di sottoscrivere 

(nell'apposita piattaforma informatica) entro il 22/07/2025, la manifestazione di 

interesse alla prosecuzione nelle attività di accoglienza per il triennio 01/01/2026 – 

31/12/2028;

Responsabile del procedimento dott. Stefano Chicco E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Vignandel Tel: 040 675 7189 E-mail: francesca.vignandel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3751 / 2025



Pag. 3 / 9

Richiamata la deliberazione n. 288 dd. 30/06/2025, con cui la Giunta Comunale ha 

espresso la volontà di aderire alla prosecuzione degli interventi di accoglienza integrata 

nel Sistema del SAI per il triennio 2026/2028, per 90 posti di accoglienza ordinaria;

Atteso che in data 21/07/2025 è stata inserita nell'apposita piattaforma ministeriale la 

domanda di prosecuzione del progetto n. PROG-473-PR-4, ai sensi dell'art.8 comma 3 del 

D.M. 18.11.2019, finanziato e attivato nel precedente triennio nell'ambito del Sistema di 

Accoglienza ed Integrazione (SAI), di cui all'art. 1 sexies del decreto legge 30 dicembre 

1989 n. 416, convertito dalla legge 28 febbraio 1990 n.39 e ss. mm. e ii., per la tipologia di 

accoglienza di carattere ordinario per complessivi 90 posti con contestuale richiesta di 

ammissione al finanziamento per euro 1.716.735,51;

Rilevato che con decreto del Ministero dell'Interno, Prot. nr. 53671 dd. 03/12/2025, è stato 

pubblicato l’elenco dei progetti SAI con scadenza al 31/12/2025 ammessi alla 

prosecuzione, da cui risulta che il progetto del Comune di Trieste per la tipologia di 

accoglienza “Ordinari” è stato autorizzato alla prosecuzione delle attività dal 01/01/2026 al 

31/12/2028 per 90 posti di accoglienza, a fronte di un finanziamento annuale assegnato di 

euro 1.357.403,38 a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo, pari a 

euro 4.072.210,14 per il triennio;

Viste le tempistiche di pubblicazione del decreto ministeriale, nonché la sopravvenuta 

necessità per l’Amministrazione di procedere alla rimodulazione del Piano Finanziario alla 

luce del nuovo importo ammesso a finanziamento, prima di procedere all’indizione della 

nuova procedura di affidamento;

Tenuto conto che, nel rispetto di quanto previsto dell'art. 10, comma 3, del DM 18/11/2019 

"l’ente locale che intende avvalersi di uno o più enti attuatori comunica alla Direzione centrale 

entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione del decreto di ammissione al finanziamento, 

l’avvio della procedura ad evidenza pubblica”; 

Responsabile del procedimento dott. Stefano Chicco E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Vignandel Tel: 040 675 7189 E-mail: francesca.vignandel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3751 / 2025



Pag. 4 / 9

Considerato inoltre che la natura stessa del servizio in oggetto, non consente interruzioni 

in quanto potrebbero compromettere l'erogazione delle prestazioni essenziali ai 

beneficiari;

Ritenuto, pertanto, opportuno, come previsto dai documenti iniziali di gara, richiedere la 

disponibilità alla prosecuzione dei servizi fino al 30/06/2026 alle medesime condizioni 

contrattuali in essere, ai sensi dell’art. 106, c. 11 del D. Lgs. n. 50/2016, al RTI 

aggiudicatario costituto da da ICS Consorzio Italiano di Solidarietà Ufficio Rifugiati ONLUS 

– Trieste (capogruppo mandataria)/ Fondazione diocesana CARITAS Trieste ONLUS – 

Trieste (mandante);

Atteso che la capogruppo mandataria, con nota PEC 265171 del 09/12/2025, ha 

manifestato la disponibilità alla prosecuzione dei servizi alle medesime condizioni 

economiche in essere, nelle more della predisposizione della documentazione per il nuovo 

affidamento, risulta necessario procedere: 

• all’assunzione dell’accertamento per l’importo complessivo di euro euro 549.370,24 

(IVA esente ex art. 10 comma 27 ter, D.P.R. 633/1972), per la proroga dei servizi 

nell'ambito del SAI - Sistema di accoglienza e integrazione in essere, sulla base dei 

prezzi attuali, al capitolo 30500 "Contributo dello Stato per Interventi a cura del 

servizio Domiciliarità";

• all’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi euro 549.370,24 (IVA esente ex 

art. 10 comma 27 ter, D.P.R. 633/1972), a carico del bilancio comunale 2026, al 

capitolo 00575800;

Atteso che:

• gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano le fasi delle 

entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario 

evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione 
Responsabile del procedimento dott. Stefano Chicco E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Vignandel Tel: 040 675 7189 E-mail: francesca.vignandel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3751 / 2025



Pag. 5 / 9

giuridicamente perfezionata (fase dell'accertamento), anche la movimentazione di 

cassa conseguente alla relativa gestione;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• ai sensi dei nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci previsti dal 

D.Lgs 23 giugno 2011 n. 18, l'obbligazione giuridica derivante dal presente 

provvedimento verrà a scadenza nel 2026 per un importo pari a Euro 549.370,24; 

• il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente per 

euro 549.370,24 nel 2026; 

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente per euro 

549.370,24 nel 2026; 

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata di complessivi euro 549.370,24 viene a 

scadenza nel 2026; 

Richiamate:

• l'art. 1 c. 16 lettera b) della Legge 190/2012;

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il 

Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;
Responsabile del procedimento dott. Stefano Chicco E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Vignandel Tel: 040 675 7189 E-mail: francesca.vignandel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3751 / 2025



Pag. 6 / 9

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021”;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025-2027, 

indicante criteri, modalità e strumenti di controllo per garantire la legalità e la 

trasparenza nei procedimenti di concessione di contributi, sussidi e vantaggi 

economici, il quale provvede all'analisi e graduazione, nonchè al trattamento dei 

rischi in tema di discrezionalità amministrativa nei procedimenti amministrativi.

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 

62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

Visti gli articoli 107, 183, 191 e 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e l’articolo 131 dello 

Statuto Comunale vigente;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di disporre la proroga dell'appalto in oggetto aggiudicato con determinazione 

dirigenziale n. 771/2023 al RTI costituto da da ICS Consorzio Italiano di Solidarietà 

Ufficio Rifugiati ONLUS – Trieste (capogruppo mandataria)/ Fondazione diocesana 

CARITAS Trieste ONLUS – Trieste (mandante), alle medesime condizioni contrattuali 

in essere, ai sensi dell’art. 106, c. 11 del D. Lgs. n. 50/2016, per il periodo dal 

Responsabile del procedimento dott. Stefano Chicco E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Vignandel Tel: 040 675 7189 E-mail: francesca.vignandel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3751 / 2025



Pag. 7 / 9

01/01/2026 al 30/06/2026, nelle more della predisposizione della documentazione 

per il nuovo affidamento;

2.  di accertare l'entrata complessiva di euro 549.370,24 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2026 00030
500

CONTRIBUTO 
DELLO STATO 
PER INTERVENTI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02538 E.2.01.01.
01.001

00008 08007 N 549.370,
24

 

3. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL 

disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che 

risulta necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza 

dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase dell'accertamento), anche la 

movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

4.  di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il 

seguente: anno 2026 per euro 549.370,24;

5.  di impegnare la spesa complessiva di euro 549.370,24 ai capitoli di seguito 

elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2026 00575
800

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02538 U.1.03.02
.99.999

00008 08007 N 549.370,
24

 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio,” introdotte dai commi 

Responsabile del procedimento dott. Stefano Chicco E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Vignandel Tel: 040 675 7189 E-mail: francesca.vignandel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3751 / 2025



Pag. 8 / 9

707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 

seguente: anno 2026 per euro 549.370,24;

8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come 

segue: anno 2026 per euro 549.370,24;

9. di dare atto che, ai fini della tracciabilità del progetto, trattandosi di nuovo 

finanziamento è stato acquisito il CUP F91J25000580001;

10.di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG rimane il 

medesimo trattandosi di proroga contrattuale prevista nei documenti iniziali di gara 

ai sensi dell’art. 106, c. 11 del D. Lgs. n. 50/2016;

11.di autorizzare la liquidazione della spesa a consuntivo su presentazione di fatture 

riscontrate regolari e conformi.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SOCIALE 

dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

Responsabile del procedimento dott. Stefano Chicco E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Vignandel Tel: 040 675 7189 E-mail: francesca.vignandel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3751 / 2025



Pag. 9 / 9

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Stefano Chicco E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Vignandel Tel: 040 675 7189 E-mail: francesca.vignandel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3751 / 2025



 Atto n. 3751 del 17/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/12/2025 13:58:15


